Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo UDESC 00003701/2022

Dados da Autuação

Autuado em: 07/02/2022 às 18:09
Setor origem: UDESC/CCT/NIT - Núcleo de Inovação Tecnológica

Setor de competência: UDESC/REIT/SECORE - SETOR DE CONTROLADORIA DE CONVÊNIOS DE
RECURSOS EXTERNOS

Interessado: MARCELLO MEZAROBA
Classe: PRESTAÇÃO DE CONTAS

Assunto: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Detalhamento: Prestação de contas referente ao ano de 2022 da Unidade Prestadora de

Serviços: Núcleo de Processamento de Energia Elétrica - nPEE

1

Joinville, 07 de fevereiro de 2022

Prezados,

Informo que o Núcleo de Processamento de Energia Elétrica – nPEE
do Centro de Ciências Tecnológicas habilitado em 23/06/2020 pela resolução
030/2020 – CAP não teve nenhuma entrada e saída de recursos no período de
novembro/2021 – Janeiro/2022. Sendo assim, não foi gerado relatório parcial
referente ao período.

Atenciosamente,

___________________________________
Marcello Mezaroba

Coordenador do nPEE
UDESC Joinville

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

0F
14

K
4F

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: E0F14K4F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELLO MEZAROBA (CPF: 003.XXX.099-XX) em 07/02/2022 às 20:41:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3MDFfMzcwM18yMDIyX0UwRjE0SzRG ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003701/2022 e o código
E0F14K4F ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ANEXO III da Resolução nº 023/2018 – CONSUNI

RELATÓRIO FINANCEIRO PARCIAL

Centro de Ensino Centro de Ciências Tecnológicas
Unidade Prestadora de
Serviço

Núcleo de Processamento de Energia Elétrica - nPEE

Responsável Marcello Mezaroba
Período Fev/2022 – Abr/2022

RECEITAS
Data

emissão
Documento

Fiscal
Contratante Serviço Quantidade Unidade Valor

Unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

Serviços laboratoriais de
medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(insumo)

1 Individual 50,00

08/04/22 3913 NEOTEC ELETRÔNICA
INDUSTRIAL LTDA Serviços laboratoriais de

medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(serviço)

3 Individual 100,00

350,00

TOTAL 350,00
DESPESAS

Data Documento
Fiscal

Contratada Serviço Quantidade Unidade Valor
Unitário

(R$)

Valor
Total (R$)

 TOTAL 0,00

SALDO ANTERIOR  R$  120,00
10% FITEJ - R$ 35,00
Repasse 10% CCT - R$ 35,00
SALDO ATUAL R$ 400,00

Joinville, 05 de maio de 2022

..[assinatura digital] ........................
Marcello Mezaroba

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

A
P

52
2Q

4.

3

..[assinatura digital] ........................
Assinatura do Diretor de Administração

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

A
P

52
2Q

4.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: QAP522Q4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELLO MEZAROBA (CPF: 003.XXX.099-XX) em 06/05/2022 às 14:53:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO JOSE FUECHTER (CPF: 003.XXX.999-XX) em 06/05/2022 às 17:46:48
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 23/04/2021 - 13:37:59 e válido até 22/04/2024 - 13:37:59.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3MDFfMzcwM18yMDIyX1FBUDUyMlE0 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003701/2022 e o código
QAP522Q4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

08/04/2022 08:29 NF-em Impressão

https://nfem.joinville.sc.gov.br/processos/imprimir_nfe.aspx?numero=3913&documento_prestador=79359840000103 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS - ELETRÔNICA (Nf-em)

Número da NF-em
3913

Data e Hora de Emissão
08/04/2022 08:30

Código de Verificação
F8F96BB4-6522-F52B-
5176-BB56CA21700A

PRESTADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 79.359.840/0001-03 Inscrição Municipal: 30318
Razão Social: FUNDACAO INSTITUTO TECNOLOGICO DE JOINVILLE
Nome Fantasia: FUNDACAO FITEJ

Endereço:
RUA PRESIDENTE PRUDENTE DE MORAES 673, SALA 13 E 15 - SANTO
ANTÔNIO

CEP: 89218-001 Inscrição Estadual:
Município: JOINVILLE Estado: SC

TOMADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 06.290.098/0001-45 Inscrição Municipal:
Nome/Razão Social: NEOTEC ELETRÔNICA INDUSTRIAL LTDA
Endereço: HANS DIETER SCHMIDT 1995, LADO IMPAR - ZONA INDUSTRIAL NORTE
CEP: 89219-504 Inscrição Estadual:
Município: JOINVILLE Estado: SC

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
ENSAIOS COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO CA PROGRAMÁVEL (Serviços laboratoriais de medição de grandezas
elétricas e eletrônicas)

Valor R$ 350,00

Vencimento do boleto: 15/04/2022

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 350,00
Código do Serviço: 2.01 - Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

Valor Retenções (R$) Base Cálculo ISS (R$) Alíquota ISS (%) Valor do ISS (R$)

0,00 350,00 2,00% 0,00

PIS ( 0,00 %) COFINS ( 0,00 %) INSS ( 0,00 %) IR ( 0,00 %) CSLL ( 0,00 %)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
Operação Imune do ISSQN (ART. 150, VI, DA C.F./88).
Esta NF-em foi gerada com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 286, de 21 de novembro de 2008, regulamentada
pelo Decreto Municipal n. 30.798, de 08 de março de 2018.

5

ANEXO III da Resolução nº 023/2018 – CONSUNI

RELATÓRIO FINANCEIRO PARCIAL

Centro de Ensino Centro de Ciências Tecnológicas
Unidade Prestadora de
Serviço

Núcleo de Processamento de Energia Elétrica - nPEE

Responsável Marcello Mezaroba
Período Mai/2022 – Jul/2022

RECEITAS
Data

emissão
Documento

Fiscal
Contratante Serviço Quantidade Unidade Valor

Unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

Serviços laboratoriais de
medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(insumo)

3 ind. 50,00

12/05/202
2 3931 ECOA ENERGIAS

RENOVAVEIS LTDA Serviços laboratoriais de
medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(serviço)

5 ind. 100,00

650,00

TOTAL 650,00
DESPESAS

Data Documento
Fiscal

Contratada Serviço Quantidade Unidade Valor
Unitário

(R$)

Valor
Total (R$)

 TOTAL 0,00

SALDO ANTERIOR  R$  400,00
10% FITEJ - R$ 65,00
Repasse 10% CCT - R$ 65,00
SALDO ATUAL R$ 920,00

Joinville, 09 de agosto de 2022

..[assinatura digital] ........................
Marcello Mezaroba

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

V
26

P
U

N
.

6

..[assinatura digital] ........................
Assinatura do Diretor de Administração

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
29

V
26

P
U

N
.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: 29V26PUN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELLO MEZAROBA (CPF: 003.XXX.099-XX) em 09/08/2022 às 20:34:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO JOSE FUECHTER (CPF: 003.XXX.999-XX) em 10/08/2022 às 09:59:53
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 23/04/2021 - 13:37:59 e válido até 22/04/2024 - 13:37:59.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3MDFfMzcwM18yMDIyXzI5VjI2UFVO ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003701/2022 e o código
29V26PUN ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12/05/2022 15:31 NF-em Impressão

https://nfem.joinville.sc.gov.br/processos/imprimir_nfe.aspx?numero=3931&documento_prestador=79359840000103 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS - ELETRÔNICA (Nf-em)

Número da NF-em
3931

Data e Hora de Emissão
12/05/2022 15:32

Código de Verificação
8EA630B3-6767-F79F-
2948-01AAE3315F1E

PRESTADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 79.359.840/0001-03 Inscrição Municipal: 30318
Razão Social: FUNDACAO INSTITUTO TECNOLOGICO DE JOINVILLE
Nome Fantasia: FUNDACAO FITEJ

Endereço:
RUA PRESIDENTE PRUDENTE DE MORAES 673, SALA 13 E 15 - SANTO
ANTÔNIO

CEP: 89218-001 Inscrição Estadual:
Município: JOINVILLE Estado: SC

TOMADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 20.667.512/0001-13 Inscrição Municipal:
Nome/Razão Social: ECOA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA
Endereço: RUA OTTOKAR DOERFFEL 1112, GALPÃO B-10 - ATIRADORES
CEP: 89203-210 Inscrição Estadual: 257.428.151
Município: JOINVILLE Estado: SC

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
Serviços laboratoriais de medição de grandezas elétricas e eletrônicas (megômetro e analisador de
energia)

Valor R$ 650,00

Vencimento Boleto: 26/05/2022

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 650,00
Código do Serviço: 2.01 - Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

Valor Retenções (R$) Base Cálculo ISS (R$) Alíquota ISS (%) Valor do ISS (R$)

0,00 650,00 2,00% 0,00

PIS ( 0,00 %) COFINS ( 0,00 %) INSS ( 0,00 %) IR ( 0,00 %) CSLL ( 0,00 %)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
Operação Imune do ISSQN (ART. 150, VI, DA C.F./88).
Esta NF-em foi gerada com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 286, de 21 de novembro de 2008, regulamentada
pelo Decreto Municipal n. 30.798, de 08 de março de 2018.

8

ANEXO III da Resolução nº 023/2018 – CONSUNI

RELATÓRIO FINANCEIRO PARCIAL

Centro de Ensino Centro de Ciências Tecnológicas
Unidade Prestadora de
Serviço

Núcleo de Processamento de Energia Elétrica - nPEE

Responsável Marcello Mezaroba
Período Ago/2022 – Out/2022

RECEITAS
Data

emissão
Documento

Fiscal
Contratante Serviço Quantidade Unidade Valor

Unitário
(R$)

Valor
Total (R$)

Serviços laboratoriais de
medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(insumo)

1 ind. 50,00

03/10/202
2 4033 ECOA ENERGIAS

RENOVAVEIS LTDA Serviços laboratoriais de
medição de grandezas
elétricas e eletrônicas

(serviço)

1 ind. 100,00

150,00

TOTAL 150,00
DESPESAS

Data Documento
Fiscal

Contratada Serviço Quantidade Unidade Valor
Unitário

(R$)

Valor
Total (R$)

 TOTAL 0,00

SALDO ANTERIOR  R$  920,00
10% FITEJ - R$ 15,00
Repasse 10% CCT - R$ 15,00
SALDO ATUAL R$ 1.040,00

Joinville, 04 de novembro de 2022

..[assinatura digital] ........................
Marcello Mezaroba

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
IF

4A
97

9Q
.

9

..[assinatura digital] ........................
Assinatura do Diretor de Administração

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
IF

4A
97

9Q
.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: IF4A979Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO JOSE FUECHTER (CPF: 003.XXX.999-XX) em 04/11/2022 às 20:05:03
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 23/04/2021 - 13:37:59 e válido até 22/04/2024 - 13:37:59.

(Assinatura ICP-Brasil)

MARCELLO MEZAROBA (CPF: 003.XXX.099-XX) em 07/11/2022 às 16:07:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3MDFfMzcwM18yMDIyX0lGNEE5NzlR ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003701/2022 e o código
IF4A979Q ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

03/10/2022 11:49 NF-em Impressão

https://nfem.joinville.sc.gov.br/processos/imprimir_nfe.aspx?numero=4033&documento_prestador=79359840000103 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS - ELETRÔNICA (Nf-em)

Número da NF-em
4033

Data e Hora de Emissão
03/10/2022 11:49

Código de Verificação
494AEF52-6D35-189D-
A70D-1946C4EC6483

PRESTADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 79.359.840/0001-03 Inscrição Municipal: 30318
Razão Social: FUNDACAO INSTITUTO TECNOLOGICO DE JOINVILLE
Nome Fantasia: FUNDACAO FITEJ

Endereço:
RUA PRESIDENTE PRUDENTE DE MORAES 673, SALA 13 E 15 - SANTO
ANTÔNIO

CEP: 89218-001 Inscrição Estadual:
Município: JOINVILLE Estado: SC

TOMADOR DE SERVIÇOS
CPF/CNPJ: 20.667.512/0001-13 Inscrição Municipal:
Nome/Razão Social: ECOA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA
Endereço: RUA OTTOKAR DOERFFEL 1112, GALPÃO B-10 - ATIRADORES
CEP: 89203-210 Inscrição Estadual: 257.428.151
Município: JOINVILLE Estado: SC

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
Serviços laboratoriais de medição de grandezas elétricas e eletrônicas (Câmera Termográfica)

Valor R$ 150,00

vencimento do Boleto: 17/10/2022

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 150,00
Código do Serviço: 2.01 - Serviços de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

Valor Retenções (R$) Base Cálculo ISS (R$) Alíquota ISS (%) Valor do ISS (R$)

0,00 150,00 2,00% 0,00

PIS ( 0,00 %) COFINS ( 0,00 %) INSS ( 0,00 %) IR ( 0,00 %) CSLL ( 0,00 %)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS INFORMAÇÕES
Operação Imune do ISSQN (ART. 150, VI, DA C.F./88).
Esta NF-em foi gerada com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 286, de 21 de novembro de 2008, regulamentada
pelo Decreto Municipal n. 30.798, de 08 de março de 2018.

11

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA
NÚCLEO DE PROCESSAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante, Bloco E - Sala E44, Rua Paulo Malschitzki, 200, Bairro

Zona Industrial Norte,  Joinville, SC, Brasil, 89219-710
Fone: (47) 3481 7948 – Fax: (47) 3481 7900

Relatório descritivo de atividades 2022

Apresentação

Neste relatório apresentaremos um relatório descritivo das atividades de prestação de

serviço efetuadas pelo nPEE em 2022.

Data  Contratante  Serviço

07/04/2022 NEOTEC ELETRÔNICA
INDUSTRIAL LTDA

ENSAIOS COM FONTE DE ALIMENTAÇÃO CA PROGRAMÁVEL

(Serviços laboratoriais de medição de grandezas

elétricas e eletrônicas)
12/05/2022 ECOA ENERGIAS

RENOVAVEIS S.A.

Serviços laboratoriais de medição de grandezas elétricas

e eletrônicas (megômetro e analisador de energia)

03/10/2022 ECOA ENERGIAS
RENOVAVEIS S.A.

Serviços laboratoriais de medição de grandezas elétricas

e eletrônicas (Câmera Termográfica)

Joinville, 31 de outubro de 2022

..................................................................
Prof. Marcello Mezaroba

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
70

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

93
54

N
B

J.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y9354NBJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELLO MEZAROBA (CPF: 003.XXX.099-XX) em 07/11/2022 às 16:07:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:32 e válido até 30/03/2118 - 12:47:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM3MDFfMzcwM18yMDIyX1k5MzU0TkJK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003701/2022 e o código
Y9354NBJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.